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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В современной оториноларингологической практике реабилитация

пациентов с хроническим гнойным средним отитом (ХГСО) и его последствиями

остается по-прежнему актуальной проблемой.

Несмотря на совершенствование способов диагностики и лечения

воспалительных заболеваний среднего уха, частота встречаемости ХГСО не

уменьшается [159]. По данным отечественных авторов, в Российской Федерации

распространенность ХГСО колеблется от 13,7 до 39,2 случаев на тысячу

населения [85, 128, 134]. Эпи- и эпимезотимпаниты составляют от 30% до 50%

случаев ХГСО. При этом холестеатома выявляется почти в 90% случаев [44, 49,

121, 139]. Деструкция костных структур среднего уха, обусловленная развитием

холестеатомы при ХГСО, обнаруживается у 78,8% пациентов, а отогенные

внутричерепные осложнения - у 3,2% пациентов с эпитимпанальной формой

гнойного среднего отита [28].

Социальное значение ХГСО с холестеатомой, кроме потенциальной

опасности для жизни пациента, определяется развитием и прогрессированием

тугоухости, рецидивирующим гноетечением, что может приводить к частичной

или полной потере трудоспособности [65, 81, 106, 170].

Хирургическое лечение остается основным способом реабилитации

пациентов с ХГСО и его последствиями. Объем хирургического вмешательства

определяется характером и степенью распространенности патологического

процесса [15, 35, 40, 72, 75, 84, 90, 101]. При распространенной холестеатоме в

ходе санирующего этапа с целью ревизии и санации полостей среднего уха

удаляют заднюю стенку наружного слухового прохода [69, 127, 131]. В результате

такого вмешательства образуется трепанационная полость с большой раневой

поверхностью. В дальнейшем нередко отмечается неполная эпителизация стенок
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послеоперационной полости, избыточное образование грануляций, периодическое

или постоянное отделяемое из уха, прогрессирование тугоухости [11, 13, 15, 110,

141]. После безуспешного консервативного лечения данной категории пациентов

возникает необходимость в повторном хирургическом вмешательстве [8, 43].

На современном этапе основной целью хирургии среднего уха при лечении

пациентов с эпитимпанальной формой гнойного среднего отита является не

только ликвидация патологического очага, но и сохранение или улучшение слуха,

а также восстановление архитектоники среднего и наружного уха [16, 32, 34, 70,

127, 169, 243].

Наиболее сложным элементом реконструкции является восстановление

задней стенки наружного слухового прохода. При ее восстановлении исход

реконструктивной операции завершается формированием воздушной барабанной

и ретротимпанальной полостей, что обеспечивает резонансные характеристики

наружного слухового прохода [92].

В свою очередь для получения стойких морфофункциональных

результатов, в отдаленном периоде реконструктивного вмешательства, имеет

значение функциональное состояние слуховой трубы и слизистой оболочки

барабанной полости, объем ретротимпанального пространства, то есть факторы

аэрации реконструированной полости [55, 131, 145, 208].

Не менее важным фактором, предопределяющим исход реконструктивной

операции на ухе, является выбор материала, используемого для восстановления

задней стенки наружного слухового прохода.

В последние десятилетия авторами усовершенствованы способы

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода посредством

применения различных имплантационных материалов [1, 17, 69, 82, 115, 126, 132,

135, 150, 156, 163, 167, 223, 224]. Несмотря на это, неудовлетворительные

результаты реконструкции задней стенки наружного слухового прохода

варьируют в пределах от 5% до 20%. Они обусловлены смещением и втяжением

имплантированного материала в ретротимпанальную полость, его отторжением,

формированием ретракционных карманов.
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Проблема реконструкции задней стенки наружного слухового прохода

остается актуальной. Продолжается поиск наиболее эффективных с точки зрения

биологических свойств имплантационных материалов для реконструкции задней

стенки наружного слухового прохода.

На современном этапе развития реконструктивной хирургии для

восполнения костных дефектов применяют композиционные материалы на основе

биоактивных полимеров, гликозаминогликана, аутофибрина, рекомбинантного

костного морфогенетического протеина и т.д. Доказано, что субстраты,

составляющие композиционный биопластический материал, обладают

синергичными свойствами, направленными на индукцию процессов

неоостеогенеза в зоне имплантации [57]. Сообщение об использовании

композиционных материалов для реконструкции задней стенки наружного

слухового прохода в литературе мы не нашли. На наш взгляд применение при

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода композиционных

материалов, обладающих биосовместимостью, остеокондуктивными и

остеоиндуктивными свойствами, является перспективным направлением

реконструктивной отохирургии.

Цель исследования: повышение эффективности хирургического лечения

пациентов с эпитимпанальной формой гнойного среднего отита посредством

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода композиционным

материалом.

Задачи исследования:

1. Разработать способы реконструкции задней стенки наружного

слухового прохода в клинике с применением композиционных материалов;

2. Оценить клинико-анатомические и функциональные результаты

разработанных способов реконструктивных операций на ухе;

3. Сравнить клинико-анатомические и функциональные результаты

разработанных реконструктивных операций на ухе с традиционным способом
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реконструкции задней стенки наружно слухового прохода комбинированным

хондроперихондральным трансплантатом;

4. На основании анализа полученных результатов определить тактику

реконструктивного вмешательства у пациентов с эпитимпанальной формой

гнойного среднего отита.

Научная новизна:

1. Разработан и впервые применен способ реконструкции задней стенки

наружного слухового прохода композиционным материалом «Остеоматрикс-

аутофибрин» при хирургическом лечении пациентов с эпитимпанальной формой

гнойного среднего отита.

2. Разработан и впервые применен способ реконструкции задней стенки

наружного слухового прохода биокомпозиционным материалом «Аутокость-

биоклей-аутофибрин» при реконструктивных операциях на ухе.

3. Обоснован выбор тактики реконструктивного вмешательства при

хирургической реабилитации пациентов с эпитимпанальной формой гнойного

среднего отита.

Практическая значимость работы: Разработаны и внедрены в

клиническую практику новые способы реконструкции задней стенки наружного

слухового прохода с применением композиционных материалов. При этом

полученные клинические результаты и их сравнительная оценка с традиционным

способом реконструкции задней стенки наружного слухового прохода

комбинированным хондроперихондральным трансплантатом позволяют считать

разработанные способы эффективными, а их внедрение в отиатрическую

практику перспективным. Определение тактики реконструктивного

вмешательства на основании анализа полученных результатов позволяет

минимизировать неудовлетворительные исходы хирургического лечения

пациентов с эпитимпанальной формой гнойного среднего отита.
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Внедрение результатов работы

Разработанные реконструктивные операций внедрены в практику

отделения заболеваний уха 1 ФГБУ НКЦО ФМБА РОССИИ, а также ЛОР

отделения ФГБУЗ клинической больницы №86 ФМБА г. Москвы и городской

клинической больницы № 67 им. Л.А. Ворохобова г. Москвы.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены на:

– 61-й научно-практической конференции молодых ученых-

оториноларингологов (г. Санкт-Петербург, 30–31января 2014 г.);

– II междисциплинарном конгрессе по заболеваниям органов головы (г.

Москва, 27-29 мая 2014 г.);

– VI международной научной конференции Science4Health2015 (г. Москва,

14-18 апреля 2015 г.);

– Международной научно-практической конференции «Отиатрия сегодня

и завтра» (г. Минск, 23-24 октября 2015 г.);

– Всероссийском форуме «Междисциплинарный подход к лечению

заболеваний органов дыхания и уха» (г. Москва, ФГБУ «Научно-клинический

центр оториноларингологии» ФМБА России (17-18 декабря 2015 г.);

– IX cъезде оториноларингологов России (г. Казань, 12-15 апреля 2016 г.).

Диссертационная работа апробирована на научно-практической конференции

ФГБУ «Научно-клинический центр оториноларингологии» ФМБА России

23.06.2016 г.
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 Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанные способы реконструкции задней стенки наружного

слухового прохода с применением композиционных материалов имеют высокую

клиническую эффективность.

2. Реконструкция композиционным материалом «Остеоматрикс-

аутофибрин» является способом выбора, позволяющего надежно и безопасно

восстановить заднюю стенку наружного слухового прохода.

3. Определение тактики реконструктивного вмешательства позволяет

повысить эффективность хирургического лечения пациентов с эпитимпанальной

формой гнойного среднего отита, предупредить рецидив патологического

процесса.
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 Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Хирургическое лечение пациентов с хроническим гнойным средним

отитом в историческом аспекте

Вопросы реабилитации пациентов с эпитимпанальной формой гнойного

среднего отита в течение многих лет остаются в центре внимания отиаторов, что

обусловлено потенциальной опасностью данного заболевания, развитием

отогенных интракраниальных и экстракраниальных осложнений, тугоухости и

рецидивирующим гноетечением [27, 28, 35, 61, 84].

Консервативные методы лечения при ХГСО не дают стойких результатов.

Их применение оправдано на подготовительном этапе к хирургическому лечению

и при наличии абсолютных противопоказаний к нему [58, 68, 104, 119].

Хирургическое лечение остается основным способом реабилитации

пациентов с ХГСО и его последствиями [40, 72, 98, 101, 120, 165].

Эпоха развития хирургии сосцевидного отростка началась с XIX века,

когда H. Schwartze и его ассистент A. Eysell опубликовали работу «Искусственное

вскрытие сосцевидного отростка (1873г) [228]. Они на основании точных

анатомо-топографических исследований доказали необходимость и

целесообразность вскрытия сосцевидного отростка при гнойном воспалении

среднего уха. Неудовлетворительные результаты простой трепанации

сосцевидного отростка при ХГСО были обусловлены, прежде всего, неполной

ликвидацией патологического очага, не только в сосцевидном отростке, но и в

барабанной полости. Однако в последующем предложенная авторами методика

хирургического лечения стала основой для разработки первых вариантов

радикальной операции на ухе (Bergmann, Kuster; 1889) [103].

Классическая радикальная операция на ухе подразумевала создание

единой полости путём удаления задней стенки НСП, латеральной стенки аттика,
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элементов звукопроводящей системы, клеток сосцевидного отростка с

выскабливанием здоровой слизистой оболочки среднего уха. Такое

вмешательство применялось с целью ликвидации патологического процесса в

полостях среднего уха, что имело большое значение в профилактике и лечении

отогенных внутричерепных осложнений, поражении лабиринта и лицевого нерва

[27]. Дальнейшие наблюдения показали, что и чрезмерный радикализм не

приводил к желаемому успеху - чем больше была полость в сосцевидном

отростке, тем менее стойкими были санирующие и функциональные результаты

операций.

На смену «классической» радикальной операции пришли консервативно -

радикальные операции с заушным или эндауральным подходом к антруму. При их

выполнении стремились оставлять интактные слуховые косточки, неизмененную

слизистую оболочку барабанной полости и слуховой трубы, остатки барабанной

перепонки. Функциональные результаты этих оперативных вмешательств

оказались более высокими. Однако при холестеатоме они были недостаточно

эффективными, поскольку наблюдались обострения заболевания, продолжались

периодические или постоянные выделения из уха, что было обусловлено

недостаточной санацией полостей среднего уха [64, 189].

В 50-е годы XX века углубленное изучение вопросов микроанатомии и

физиологии уха, технический прогресс, появление антибиотиков и

сульфаниламидов способствовали разработке щадящих санирующих операций в

качестве первого этапа функционально-реконструктивных вмешательств –

тимпанопластики (эра функциональной хирургии уха). Основная цель

тимпанопластики заключалась в реконструкции звукопроводящей системы

среднего уха, разумеется, после обязательной ревизии и санации его пространств

[27, 124, 160, 162, 177, 215, 232].

Тимпанопластика не только улучшала функциональные результаты, но и

изолировала барабанную полость тимпанопластическим лоскутом от внешней

среды, предупреждала развитие «мукозита» - вялотекущего катарального

воспаления слизистой оболочки барабанной полости [60, 122, 129].
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Большой вклад в развитии функциональной хирургии воспалительных

заболеваний среднего уха внесли W. Moritz, 1951, H. Wulstein, 1952, F. Zollner,

1952. В нашей стране пионерами тимпанопластики являются М. Д. Рутенбург, Ю.

Б. Преображенский, И. И. Потапов [27, 99]. Предложенные этими авторами

принципы функциональной хирургии и в настоящее время не потеряли свое

значение и легли в основу развития современной реконструктивной отохирургии.

На сегодяшный день основной целью хирургии среднего уха является не только

ликвидация патологического очага, но и сохранение или восстановление структур

среднего и наружного уха, а также слуха [16, 19, 30, 46, 73, 89, 101, 137, 191, 226,

243].

Для формирования барабанной полости, приближенной к «естественной»,

были разработаны варианты санирующих операций с сохранением задней стенки

НСП, таких, как аттикоадитотомия, раздельная аттикоантротомия [100, 190, 191,

213]. Однако при распространенном холестеатомном процессе они имели свои

негативные стороны и с накоплением опыта были определены строгие показания

к их проведению [87, 102, 108].

На сегодняшный день радикальная (общеполостная) операция на ухе в

классическом варианте выполняется, как правило, при подозрении на отогенные

осложнения [61, 127, 157]. При применении ее модификаций, даже при успешном

проведении вмешательства, часто по тем или иным причинам наблюдаются

рецидивы заболевания, которые проявляются периодическими или постоянными

выделениями из уха, вестибулярными расстройствами, прогрессированием

тугоухости. То есть развивается «болезнь оперированного уха» [4, 15, 76, 117,

130].

Многие авторы считают, что манифестация воспаления после

общеполостной операции на ухе обусловлен объёмом, образованной в результате

трепанации, полости в сосцевидном отростке: чем больше полость, тем хуже её

аэрация и очищение, тем чаще возникает дерматит кожной выстилки стенок

трепанационной полости [80, 110]. С другой стороны, для ускорения заживления

и эпителизации выстилки, покрывающей стенки трепанационной полости,
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немаловажное значение имеет ее контакт с воздухом, исходя из тактики ведения

раны открытым способом. Поэтому, некоторые отохирурги расширяют вход в

послеоперационную полость сосцевидного отростка путем пластического

перемещения тканей ушной раковины, что нередко неудовлетворяет эстетический

результат [169, 187]. Попытки разработать различные способы пластики стенок

послеоперационной мастоидальной полости предпринимались и ранее, но они не

всегда оказывались достаточно эффективными [59, 63, 189, 204].

В 12-67% случаев после общеполостной операции на ухе наблюдается не

только неполная эпителизация выстилки послеоперационной мастоидальной

полости, но и развитие вялотекущего гнойного воспаления, образование

грануляционно-рубцовых мембран, повторное развитие холестеатомы [3, 76, 132,

196].

Ю. К. Янов и соавт. (2005) изучали патоморфологические изменения

выстилки послеоперационной полости среднего уха: ее слизисто-эпидермальное

строение обнаружили, что при «открытой» слуховой трубе и полной

эпидермизации полости в 32,6% случаев наблюдались явления

«десквамирующего эпидермита», в 19,1% случаев - рубцовые изменения, а в

14,9% - была выявлена холестеатома [141].

По мнению некоторых авторов, воспаление в послеоперационной полости

поддерживают недостаточно санированные клетки сосцевидного отростка или


[…]


Данные полученные при обследовании и хирургическом лечении пациентов

групп исследования вносились в индивидуальную регистрационную карту,

представленную ниже.

Индивидуальная карта пациента

Ф.И.О.

Возраст:

№ Истории болезни

Сроки госпитализации: с по

Место работы:

Адрес и номер телефона:

Диагноз при поступлении:

Клинический диагноз:

Жалобы:

• Гноетечение

• ощущение тяжести//заложенности// головная боль — дискомфорт в ухе

• снижение слуха

• шум

• головокружение и т.д.

Время появления жалоб:

Продолжительность заболевания:

Фактор, повлекший манифестацию заболевания:

Анамнез жизни:

Др. ЛОР заболевания:

Сопутствующие заболевания:

Данные объективного обследования
Состояние внутренних органов и систем (указать патологию), _________

ЛОР статус при поступлении:

Исследуемое ухо А _

При отоскопии

КТ височных костей

1) задняя стенка

(сохранена//нет)
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2) шпора

(высокая//нет)

3) латеральная стенка аттика-

навесы

(да//нет)

4) состояние трубы

(закрыта//открыта)

(воздушна//частичный

блок/полный блок)

5) размер костного дефекта

–задней стенки НСП ;

–мастоидального отдела;

да //нет

Да//нет

6) эпидермизация:

- мастоидального отдела

- тимпанального отдела

да//нет

да//нет

7) барабанная перепонка,

слуховые косточки

8) костный канал лицевого

нерва

сохранен//нет (имеется дефект:

размер, локализация)//не

визуализируется

сохранен//нет (имеется дефект:

размер, локализация)

9) холестеатома, грануляции

да//нет

да//нет

10) фистула лабиринта

да//нет//не визуализируется

да//нет

Область ОНП не изменена, безболезненна при перкуссии, пальпации.

При передней риноскопии: слизистая полости носа розовая, гиперемированная, бледная, тонкая,

пастозная, отечная; носовые ходы широкие, сужены за счет , отделяемое в полости носа

отсутствует, слизистое; перегородка носа практически по средней линии, незначительно

искривлена, девиация вправо, влево в костном, хрящевом отделе; носовое дыхание свободное,

ограничено, затруднено справа, слева.

При эпифарингоскопии: слизистая носоглотки розовая, гиперемированная, тонкая, отечная;

отделяемого нет, слизистое; купол носоглотки свободен, наличие в носоглотке отделяемого:

слизистого, гнойного, сукровичного; глоточная миндалина не увеличена, гипертрофия I, II, III

степени; задние концы нижних и средних носовых раковин не увеличены, гипертрофия

справа, слева; сошник не утолщен, валикообразное утолщение справа, слева; хоанальный
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полип справа, слева; атрезия хоан - справа/слева: полная, неполная; тубарные валики не

увеличены, отечны; глоточные устья слуховых труб свободны, зияют, блокированы;

розенмюллерова ямка свободна, несвободна справа/слева.

При орофарингоскопии: передние небные дужки розовые, гиперемированные, утолщенные,

спаянные с тканью миндалин; небные миндалины за дужками, 1ст, 2ст, 3ст; в лакунах

отделяемого нет, единичные пробки; слизистая задней стенки глотки розовая, влажная,

гранулезная.

При непрямой ларингоскопии: вход в гортань свободен; надгортанник не изменен, подвижный;

черпало-надгортанные складки розовые, гиперемированы, утолщены, симметричные,

подвижные; голосовые складки серые, блестящие, подвижны в полном объеме. Голосовая

щель____мм. Подскладочное пространство свободно. Грушевидные синусы свободны.

Акуметрия

AD AS

СШ

ШР

РР

С к – 128

С в – 128

С к – 512

С в – 512

С в – 1024

W

R 128

R512

F128

F512

J

Вестибулометрия

AD AS

Спонтанный нистагм

Фистульная проба

Поза Ромберга

ППП, ПНП

Адиадохокинез

Походка с открытыми,

закрытыми глазами

Фланговая походка

Тональная пороговая аудиометрия
Дата _________________

AD – кондуктивная смешанная ст. порог костной проводимости _ дБ.

КВИ_________ дБ,

AS – кондуктивная смешанная ст. порог костной проводимости _ дБ.

КВИ_________ дБ,

Дополнительные методы обследования
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Другие__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_______

Лечение: Хирургическое лечение -----------------------------------------------------------------------

Дата операции -----------------------------------------------------------

под местной анестезией //эндотрахеальным наркозом

Детали выполнения операции и интраоперационые находки.
Вскрытие антрума по Штакке // Левину // др.---------------------

Кожа сл. прохода, состояние выстилки послеоперационной полости -------------------

Барабанная перепонка, края дефекта -----------------

Латеральная стенка аттика // задняя стенка наружного слухового прохода -------

Слизистая оболочка -------------

Слуховая труба - ---------

Слуховые косточки --------

Лицевой нерв ---------

Спайки, бляшки в барабанной полости -

Грануляции, холестеатома ограниченная // распространенная (подтверждена гистологически)

----------

Дефекты стенок (размер)----------

Осложнения во время операции: кровотечение, головокружение, травматическое поражение
лицевого нерва, обнажение твердой мозговой оболочки да // нет

– размер трепанационного дефекта

-

- проводилась пластика (ранее) да // нет

Течение послеоперационного периода

Режим_________________________

Медикаментозная терапия________________________

Вестибулярные расстройства(характер,

длительность)_____________________________________

Динамика шума ___________________________________

Наличие ранних послеоперационных осложнений (клинические данные, время выявления,

диагноз, лечение).

Состояние при выписке (после удаления тампонов из оперированного уха)

AD

AS

Ушная раковина не изменена

П/о рана

зажила первичным натяжением

отечность

серозное отделяемое

гнойное отделяемое

тонкий рубец

Слуховой проход

широкий

узкий

свободный
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 обтурирован

Кожа задней стенки НСП

Тонкая

бледная

отечная

при зондировании пуговчатым

зондом

задняя стенка НСП

латеральная стенка аттика

мягкая

твердая

грануляции

втяжение (локализация)

Неомембрана

Розовая

гиперемирована в задних отд.

Грануляции

Подвижная

Неподвижная

Состоятельна

Перфорация

Корки

Выделения

Слуховая труба проходима по

Тойнби

по Вальсальве

по Политцеру

Катетеризация

Другие особенности

Акуметрия

AD AS

СШ

ШР

РР

С к – 128

С в – 128

С к – 512

С в – 512

С в – 1024

W

R 128

R512

F128

F512

J

Вестибулометрия

AD AS

Спонтанный нистагм
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 Фистульная проба

Поза Ромберга

ППП, ПНП

Адиадохокинез

Походка с открытыми,

закрытыми глазами

Фланговая походка

Анатомический результат ( отоскопия оперированного уха)

Через месяц дата_______________

AD AS

Функциональный результат (аудиометрия оперированного уха в сравнении с дооперационной)

Через месяц дата_______________

A – кондуктивная смешанная порог костной проводимости ___ дБ.

КВИ дБ,

Ш. Р. Р. Р. R F

Анатомический результат ( отоскопия оперированного уха)

Через 3 месяца дата______________

AD AS

Ушная раковина не изменена

П/о рана

зажила первичным натяжением

отечность

серозное отделяемое

гнойное отделяемое

тонкий рубец

Слуховой проход

широкий

узкий

свободный

обтурирован

Кожа задней стенки НСП

Тонкая

бледная

отечная

при зондировании пуговчатым

зондом

задняя стенка НСП

латеральная стенка аттика

мягкая

твердая

грануляции

втяжение (локализация)

Неомембрана

Розовая
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 гиперемирована в задних отд.

Грануляции

Подвижная

Неподвижная

Состоятельна

Перфорация

Корки

Выделения

Слуховая труба проходима по

Тойнби

по Вальсальве

по Политцеру

Катетеризация

Другие особенности

Функциональный результат (аудиометрия оперированного уха в сравнении с дооперационной)

Через 3 месяца дата_________________

A – кондуктивная смешанная порог костной проводимости ___ дБ.

КВИ___________дБ,

Ш.Р. Р.Р. R F .

Вестибулярные расстройства

Отдаленные результаты
Анатомический результат ( отоскопия оперированного уха)

Через 6 месяцев дата_______________

AD AS

Ушная раковина не изменена

П/о рана зажила

зажила первичным натяжением

отечность

серозное отделяемое

слизистое отделяемое

тонкий рубец

Слуховой проход

широкий

узкий

свободный

обтурирован

Кожа задней стенки НСП

Тонкая

бледная

отечная

при зондировании пуговчатым

зондом

задняя стенка НСП

латеральная стенка аттика

мягкая

твердая
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 грануляции

втяжение (локализация)

Неомембрана

Розовая

гиперемирована в задних отд.

Грануляции

Подвижная

Неподвижная

Состоятельна

Перфорация

Корки

Выделения

Слуховая труба проходима по

Тойнби

по Вальсальве

по Политцеру

Катетеризация

Другие особенности

Функциональный результат (аудиометрия оперированного уха в сравнении с дооперационной)

Через 6месяцев дата_________________

A – кондуктивная смешанная порог костной проводимости___ дБ.

КВИ______________дБ,

Ш.Р. Р.Р. R F Вестибулярные расстройства

Анатомический результат (отоскопия оперированного уха)

Через 1 год дата --------------

AD AS

Ушная раковина не изменена

П/о рана зажила

зажила первичным натяжением

отечность

серозное отделяемое

гнойное отделяемое

тонкий рубец

Слуховой проход

широкий

узкий

свободный

обтурирован

Кожа задней стенки НСП

Тонкая

бледная

отечная

при зондировании пуговчатым

зондом

задняя стенка НСП
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 латеральная стенка аттика

мягкая

твердая

грануляции

втяжение (локализация)

Неомембрана

Розовая

гиперемирована в задних отд.

Грануляции

Подвижная

Неподвижная

Состоятельна

Перфорация

Корки

Выделения

Слуховая труба проходима по

Тойнби

по Вальсальве

по Политцеру

Катетеризация

Другие особенности

Морфологический результат (гистологическое исследование трансплантата задней стенки

наружного слухового прохода )

Через 1год дата_______________

Заключение:

Функциональный результат (аудиометрия оперированного уха в сравнении с дооперационной)

Через 1год дата_________________

A – кондуктивная смешанная порог костной проводимости ___дБ.

КВИ______________дБ, Ш.Р. Р.Р. R F .