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Актуальность темы диссертации

Не смотря на успехи современной оториноларингологии, лечение больных с

эпитимпанальным гнойным средним отитом, по-прежнему, является важной и

актуальной медицинской проблемой.

Значимость данной патологии определяется как медицинскими, так и

социальными аспектами. Холестеатома, которая встречается у 24-63% пациентов

с хроническим гнойным средним отитом, по-прежнему остается одной из причин

жизнеугрожающих внутричерепных осложнений и развития стойкой тугоухости

различной степени выраженности у лиц трудоспособного возраста.

В настоящее время всем пациентам с эпитимпанальной формой гнойного

среднего отита показано хирургическое лечение. Многолетний клинический опыт

при лечении пациентов с эпи- и эпимезотимпанитом доказывает, что для

достижения стойкого клинического эффекта и коррекции тугоухости, кроме

тщательной саниации полостей среднего уха, необходимо проведение

реконструкции анатомических структур среднего и наружного уха. Наиболее

сложным элементом реконструктивного вмешательства является восстановление

задней стенки наружного слухового прохода. Несмотря на совершенствование
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способов реконструкции задней стенки наружного слухового прохода
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посредством применения различных имплантационных материалов процент

неудовлетворительных результатов реконструктивного вмешательства остается

высоким. После выполненного хирургического вмешательства нередким является

развитие таких осложнений, как втяжение трансплантата задней стенки

наружного слухового прохода в ретротимпанальную полость с развитием

спаечного процесса в послеоперационной полости, его отторжение, образование

ретракционного кармана с риском развития рекуррентной холестеатомы. В таких

случаях нередко прибегают к повторным операциям.

Все вышесказанное послужило стимулом провести научное исследование

по проблеме восстановления задней стенки наружного слухового прохода у

пациентов эпитимпанальной формой гнойного среднего отита с использованием

композиционных материалов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Выносимые в диссертационном исследовании Варосян Егине Гарегиновны

положения на защиту убедительно и достоверно доказаны проведенным

исследованием и выводами. Сами выводы в свою очередь логично и четко

сформулированы в практические рекомендации.

Оценив рекомендации по практическому использованию результатов

исследования, можно сделать вывод об их определенной направленности на

достижение поставленной автором цели исследования - повышение

эффективности хирургического лечения пациентов с эпитимпанальной формой

гнойного среднего отита.

Результаты выполненных хирургических вмешательств обобщены и

проанализированы автором, проведен анализ достоверности их клинико­

анатомических и функциональных исходов.

В заключении автор резюмировал результаты проведенных исследований,

на основании которого сделаны обоснованные, корректные и логичные выводы.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов,

научных положений, выводов и рекомендаций

Для достижения цели - повышения эффективности хирургического лечения

пациентов с эпитимпанальной формой гнойного среднего отита автором были

разработаны и применены в практике два новых современных метода

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода с применением

композиционных материалов.

Объем проведенных исследований и их статистический анализ позволили

Е.Г. Варосяну сделать достоверные выводы в работе и дать практические

рекомендации.

В соответствии с поставленными целью и задачами исследования было

проведено обследование и хирургическое лечение 82 пациентов с хроническим

гнойным средним отитом, в том числе 30 (36,6%) пациентов после ранее

перенесенной общеполостной операции на ухе. Возраст пациентов групп

колебался от 14 до 74 лет (табл. 4). Среди них большинство составила возрастная

группа от 31 до 40 лет - 21 (25,6%) пациента. При этом преобладали лица

активного трудоспособного возраста - от 21 до 60 лет (73%). Для проведения

сравнительного анализа эффективности выполненных операций в зависимости от

способа реконструкции задней стенки наружного слухового прохода и

применяемого имплантационного материала все пациенты были разделены на

три группы.

I группу составили 27 (33%) пациентов, в возрасте от 17 до 67 лет. Среди

них 14 пациентов нуждались в первичном хирургическом лечении с удалением

задней стенки наружного слухового прохода, остальные 13 пациентов были ранее

оперированы - им было выполнено санирующая операция по открытой методике.

Всем пациентам этой группы на заключительном этапе санации производили

реконструкцию задней стенки наружного слухового прохода бйокомпозиционным
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материалом - расщепленной и размельченной кортикальной кости сосцевидного

отростка пациента, скрепленной биоклеем «BioGlue» и аутофибрином.

Во II группу вошло 25 (30,5%) пациентов, в возрасте от 18 до 70 лет. Из

них 8 были ранее оперированы, 17 пациентов - не оперированы. В этой группе

реконструкция задней стенки наружного слухового прохода была выполнена

композиционным материалом «Остеоматрикс-аутофибрин».

Контрольную группу составили 30 (36,6%) пациентов, в возрасте от 14 до

74 лет. Из них 21 нуждался в первичном хирургическом лечении, 9 пациентов

были ранее оперированы. В данной группе для реконструкции задней стенки

наружного слухового прохода применяли комбинированный

хондроперихондральный трансплантат.

Сравнительный анализ клинико-анатомических и функциональных

результатов операций в исследуемых группах больных показал, что они

сопоставимы, однако, на основании проведенных гистологических исследований

диссертант приходит к заключению о том, что материалом выбора для

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода, при прочих равных

условиях, является имплантат «Остеоматрикс-аутофибрин». С другой стороны на

основании сравнительного анализа полученных клинико-анатомических

результатов в группах в зависимости от размера дефекта задней стенки

наружного слухового прохода диссертанат приходит к выводу, что для

достижения стойкого клинико-анатомического результата реконструктивного

вмешательства необходимо выбрать щадящую тактику оперативного

вмешательства в отношении задней стенки наружного слухового прохода,

площадь удаления которой не должна превышать 1 см2.

Суммируя полученные результаты исследования с учетом адекватной

статистической обработки материала в совокупности с репрезентативностью

клинических наблюдений можно считать, что результаты диссертационного

исследования являются достоверными, корректными в научном и клиническом
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планах.

На основании полученных результатов автор четко и логично формулирует

научные положения, выводы и практические рекомендации.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Значимость полученных результатов диссертации заключается в том, что

автором разработаны и внедрены в клиническую практику новые способы

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода с применением

композиционных имплантационных материалов. Разработанные автором способы

реконструкции задней стенки наружного слухового прохода позволяют

полноценно и надежно восстановить заднюю стенку наружного слухового

прохода, являются эффективными, а их внедрение в отиатрическую практику

перспективным. При этом реконструкция задней стенки наружного слухового

прохода композиционным материалом «Остеоматрикс-аутофибрин» является

способом выбора. Определение тактики реконструктивного вмешательства на

основании анализа полученных результатов позволяет минимизировать

неудовлетворительные исходы хирургического лечения пациентов с

эпитимпанальной формой гнойного среднего отита.

Основные научные результаты диссертации отражены в 9 печатных

работах, в том числе 4 из которых в изданиях, рекомендуемых ВАК

Минобразования и науки РФ, и получено 2 патента на изобретение в соавторстве:

Способ восстановления задней стенки наружного слухового прохода // Патент РФ

№ RU 2553945С1; Зарегистрирован 10.04.2014 г.; Способ пластики задней стенки

наружного слухового прохода // Патент РФ № 2581759 С1; Зарегистрирован

28.04.2015 г.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Разработанные реконструктивные операций внедрены в практику

отделения заболеваний уха 1 ФГБУ НКЦО ФМБА РОССИИ, а также ЛОР
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отделений ФГБУЗ клинической больницы №86 ФМБА г. Москвы и городской* »
клинической больницы № 67 им. J1.A. Ворохобова г. Москвы.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания

по оформлению диссертации

Диссертационное исследование Варосян Егине Гарегиновны посвящено

актуальной проблеме современной оториноларингологии - совершенствованию

способов хирургической реабилитации пациентов с эпитимпанальной формой

гнойного среднего отита. В данной диссертационной работе проведен

сравнительный анализ клинико-анатомических и функциональных результатов

трех способов реконструкции задней стенки наружного слухового прохода -

традиционного с использованием хондроперихондриального трансплантата и

композиционных материалов «Аутокость-биоклей-аутофибрин» и

«Остеоматрикс-аутофибрин». Для реализации поставленной цели исследования

автором сформулированы 4 задачи, решение которых полностью отображено в 4

выводах и 5практических рекомендациях. Содержание и объем представленной

работы полностью соответствуют цели и задачам исследования. Диссертационная

работа «Оптимизация способов реконструкции задней стенки наружного

слухового прохода у пациентов с эпитимпанальной формой гнойного среднего

отита» изложена на 154 страницах компьютерного текста. Состоит из введения,

обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка использованной литературы, включающего

работы 141 отечественных и 106 зарубежных источников. Иллюстрирована 28

рисунками и 25 таблицами. Обладает внутренним единством и целостностью.

Автором диссертации лично обоснованы цель, задачи и методология

исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту,

осуществлялся сбор, обработка, интерпретация данных, статистическая обработка

результатов клинического исследования с применением современных методов

статистического анализа, подготовка выводов и рекомендаций.
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Автором проведен весь объем клинических исследований. При прочтении

диссертации Е.Г. Варосян принципиальных замечаний нет, имеются отдельные

технические погрешности и неточности. Они не влияют на общую

положительную оценку работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

Автореферат диссертации соответствует требованиям, указанным в

ГОСТах, в полной мере отражает содержание диссертации. Для улучшения

восприятия раскрываемого материала содержит ряд рисунков и таблиц. В нем

отражена актуальность рассматриваемой проблемы, степень ее разработанности,

цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость, методология и методы исследования, положения, выносимые на

защиту, апробация результатов, их достоверность и обоснованность. В разделе

«содержание работы» изложены материалы и методы исследования, дано краткое

описание результатов собственных исследований, сформулированы выводы и

практические рекомендации. Также представлен перечень работ автора по теме

диссертации.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Заключение

Таким образом, считаю, что диссертация Варосян Егине Гарегиновны

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи повышения эффективности хирургического лечения пациентов с

эпитимпанальной формой гнойного среднего отита, имеющей значение для

развития оториноларингологии. По своей актуальности, научной новизне,

практической значимости диссертационная работа в полной мере отвечает

требованиям п. 9, п. 10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.

№842 в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335,
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предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее
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автор - Варосян Егине Гарегиновна заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.03 - болезни уха,

горла и носа.
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